
COMUNE DI GIARDINI NAXOS
Città Metropolitana di  Messina

____________________________________________________________________
_

DETERMINAZIONE DEL 1° SETTORE  N. 164  DEL     12.05.2020            

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Ai sensi dell’art. 53 della L. 8/6/1990 n° 142 recepito dall’art. 1 della L.R. 11/12/1991
n° 48, così come sostituito dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000 n° 30 e dell'art. 147 bis del
D. Lgs. N° 267/2000 in ordine alla regolarità tecnica si esprime parere  FAVOREVOLE

Giardini Naxos, 03.02.2020                         IL RESPONSABILE DEL I SETTORE  
                                                                                           Ferrara Maria Concetta          
                                                                             

                                                                                                    

PARERE DEL RESPONSABILE DI RAGIONERIA

Ai sensi dell’art. 53 della L. 8/6/1990 n° 142 recepito dall’art. 1 della L.R. 11/12/1991
n° 48, così come sostituito dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000 n° 30 e dell'art. 147 bis del
D.  Lgs.  N°  267/2000  in  ordine  alla  regolarità  contabile  si  esprime  parere
FAVOREVOLE  e si attesta la copertura finanziaria di €…………….......sull’intervento
…………….…….  Cap. …...........del bilancio comunale.

Giardini Naxos,____________                                   IL RESPONSABILE DEL SETTORE II
                                                                                                          Dott. Mario Cavallaro
                                                                                                     
                                                                                          ________________________________
_

  

  
COMUNE DI GIARDINI NAXOS

   Città Metropolitana di  Messina

              1° SETTORE

Determinazione del Responsabile nr. 164 Del 12.05.2020

Registro Generale nr.405 Del 12.05.2020

Oggetto: Acquisto  beni,  attrezzature  e  materiali  scolastici  per  l'Istituto
Comprensivo  Statale   Giardini,  del  Comune  di  Giardini  Naxos,
tramite mercato elettronico della P.A. Affidamento alla Ditta Efal
di Locri (RC).  CIG  Z9E2C58D02.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Attestando di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa di prevenzione della corruzione e dal vigente
P.T.P.C.T., di non trovarsi in conflitto di interesse nemmeno potenziale in relazione all’oggetto dell’atto, né in situazioni che danno luogo a
obbligo di astensione ai  sensi del D.P.R. 62/2013 e del Codice di  comportamento interno, sottopone al  Responsabile di Settore la seguente
proposta di provvedimento, ai sensi dell’art. 6 della L. 241/1990 e ss.mm.ii. come recepita nella Regione Siciliana:

Premesso  che  con  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  C.C.   n.  38   del  24.09.2019,   avente  per  oggetto:
Approvazione bilancio di  previsione 2019-2021 e relativi allegati, è stato approvato l'emendamento relativo a :
Istruzione e diritto allo studio, acquisto di beni e attrezzature materiali, per un importo di Euro 15.000,00;
Che è intendimento dell'A.C. procedere all’acquisto dei suddetti   beni, attrezzature e materiali scolastici  per
rifornire l'Istituto Comprensivo con attrezzature moderne e funzionali e sostituire il materiale esistente, ormai
obsoleto, e di integrare ciò che non è presente come dotazione; 
Vista la Determina del I Settore n.386 del 13.12.2019 avente come oggetto : Fornitura di beni, attrezzature e
materiali scolastici per l'Istituto Comprensivo Statale  Giardini, del Comune di Giardini Naxos;
Vista la Determina del I Settore n.51 del 27.01.2020, con la quale si è stabilito di procedere   all'acquisto dei
beni  scolastici,  tramite  ordine  del  mercato  elettronico  della  P.A.,  individuando  le  Ditte  fornitrici  ai  fini
dell'affidamento per la fornitura dei beni, attrezzature e materiali scolastici di che trattasi;
Che, a seguito alla predetta determina, sono state individuate  tramite il mercato elettronico della P.A, le sotto
indicate Ditte, alle quali si è chiesto preventivo di spesa in competizione “parallela”, per consultazione offerte
ed esecuzione trattativa diretta, tramite la procedura presente sul MEPA :

1) EFAL di Locri (R.C.);
2) Arcositalia di Brindisi;
3) Manutan Italia Spa di Cinesello Balsamo (MI;
4) Biga Srl Industria Arredi scolastici di Palermo;
5) A.M. Graf Srl di Agropoli (Na);

Vista la Determina del I Settore n.63 del 03.02.2020 avente come oggetto : Richiesta preventivi tramite mercato
elettronico della P.A. per acquisto di beni, attrezzature e materiali scolastici per l'Istituto Comprensivo Statale
Giardini, del Comune di Giardini Naxos – CIG  Z9E2C58D02;

     Rilevato che con il superiore provvedimento sono stati richiesti i preventivi in competizione parallela alle 5  
Ditte individuate tramite mercato elettronico per la fornitura dei beni e attrezzature di che trattasi, trasporto e 
montaggio inclusi;
Considerato che entro la data di scadenza del 30 Aprile c.a. sono pervenuti i seguenti preventivi di spesa :



1)Ditta EFAL di Locri (R.C.), prot. n. 7347 del 28.04.2020  con l’offerta di Euro    8.727,50   oltre Iva;
         2) Ditta Arcositalia di Brindisi, prot. n. 7348 del 28.04.2020 con l’offerta di Euro  13.908,00 oltre Iva;

3) Ditta  Biga Srl  Industria Arredi  scolastici  di  Palermo,  prot.  n.  7349 del  28.04.2020 con l’offerta di  Euro
11.279,00  oltre Iva;
Rilevato che l'offerta più conveniente per l'Ente risulta essere quella prodotta dalla Ditta EFAL di Locri (Reggio
Calabria), al costo di Euro  8.727,50 oltre Iva;
Vista la regolarità DURC;
Visto il CIG Z9E2C58D02;
Visto il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., come recepito nella Regione Siciliana, e in particolare l’art.36, comma 2,
lettera a) relativo agli affidamenti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 40.000,00; 
Vista la Legge n.163/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
Visto il vigente Statuto Comunale; 
Visto il regolamento di contabilità in atto vigente;
Viste le vigenti disposizioni in materia di finanza locale;
Visto l’Ordinamento amministrativo EE.LL.;

PROPONE DI DETERMINARE
 
Per le  motivazioni esposte nella narrativa che precede e che qui si intendono integralmente riportate:

Di affidare, ai sensi dell’art.36 comma 2 lett. A) del D.Lgsn. 50/2016, alla Ditta EFAL, avente sede legale a
Locri (Reggio Calabria) in Via Riposo 3, C.F. 01002510806,  al costo di Euro 8.727,50 oltre Iva al 22%, la
fornitura di beni, attrezzature e materiali scolastici per l'Istituto Comprensivo Statale  Giardini, del Comune
di Giardini Naxos, con procedura effettuata tramite mercato elettronico della P.A, per come e quanto previsto
dalle indicazioni a sistema richieste dall’Ente;
Di dare atto che la fornitura di beni, attrezzature e materiali scolastici sarà consegnata dalla predetta Ditta e
montata  nei  plessi  scolastici  ubicati  nel  territorio  di  Giardini  Naxos,  su  indicazione  dei  Responsabili
scolastici di riferimento;
Rilevato che:

 l'affidatario prende atto dell’esistenza del Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, emanato
con D.P.R. 62 del 16.04.2013, nonché del Codice di comportamento integrativo dell’Ente, 
approvato con deliberazione di  G.M. n.  5 del  31.01.2014,  e si  impegna ad osservare,  per  quanto
compatibili con il ruolo e l’attività svolta, gli obblighi di condotta in esso previsti. La violazione degli
obblighi  di  cui  al  D.P.R.  62/2013  può  costituire  causa  di  risoluzione  del  contratto.  Il  Comune,
verificata l’eventuale violazione, contesta per iscritto il fatto all’affidatario assegnandogli un termine
non superiore a dieci giorni per la presentazione di eventuali controdeduzioni. Ove queste non fossero
presentate o non risultassero accolte, il Comune, fatto salvo il risarcimento dei danni subiti, procederà
alla risoluzione del contratto senza che all’affidatario spetti alcun indennizzo o compenso aggiuntivo.
Ai sensi dell’art.  14, comma 2, del citato D.P.R. 62/2013, attestano le parti  di non aver concluso
contratti  di  contratti  di  appalto,  fornitura,  servizio,  finanziamento o assicurazione a titolo privato
nell’ultimo biennio, nonché attesta il  rappresentante dell’Ente di non aver ricevuto da parte dello
stesso aggiudicatario altre utilità nell’ultimo biennio;

 ai sensi dell’art. 53, comma 16-ter, del D.Lgs. 165/2001, il contraente attesta di non aver concluso
contratti  di  lavoro  subordinato  o  autonomo  e  comunque  di  non  aver  attribuito  incarichi  ad  ex
dipendenti  che  hanno  esercitato  poteri  autorizzativi  o  negoziali  per  conto  delle  pubbliche
amministrazioni nei suoi confronti per il triennio successivo alla cessazione del rapporto;

 Visto l'art.183 che declara :  l'impegno costituisce la prima fase del procedimento di spesa, con la
quale,  a  seguito  di  obbligazione  giuridicamente  perfezionata  è  determinata  la  somma da  pagare,
determinato il soggetto creditore, indicata la ragione e la relativa scadenza e viene costituito il vincolo
sulla previsione di bilancio, nell'ambito della disponibilità finanziaria accertata ai sensi dell'articolo
151; 

Di fare assumere alla presente determinazione, ad integrazione delle condizioni delle offerte citate, il valore di
contratto stabilendo le seguenti clausole essenziali:
L'operatore, come sopra individuato:

 assume gli obblighi di “tracciabilità” dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della L. 13.10.2010, n. 136 e
ss.mm.ii. e si impegna a comunicare il conto corrente bancario o postale dedicato (anche in via non
esclusiva)  ai  sensi  dell’art.  3  -  comma 1  -  della  citata  L.  136/2010  e  ss.mm.ii.  ove  il  Comune

provvederà ad eseguire i pagamenti inerenti il contratto in oggetto, nonché i nominativi delle persone
delegate ad operare sul medesimo conto;

 è tenuto a osservare le regole del segreto d’ufficio a proposito di fatti, informazioni, notizie od altro di
cui avrà comunicazione o prenderà conoscenza nello svolgimento dell’incarico. Tali informazioni 

non potranno in alcun modo essere cedute a terzi. Si impegna a tal fine ad assumere, nella persona del
legale rappresentante o, diversamente, del soggetto di cui provvederà a comunicare il nominativo, i

compiti e le responsabilità del Responsabile esterno del trattamento dei dati secondo le previsioni del
Regolamento europeo 2016/679;

Lo stesso prende atto che:
 il mancato utilizzo per due volte del bonifico bancario o postale, ovvero degli altri strumenti idonei a

consentire la piena tracciabilità delle operazioni,  nonché le transazioni  effettuate senza avvalersi di
banche o della Società Poste Italiane Spa, costituisce causa di risoluzione del contratto;

 nel  caso  di  “cessione  dei  crediti”,  i  cessionari  sono  tenuti  a  indicare  il  CIG  nei  pagamenti
all’appaltatore o contraente o subappaltatori o sub contraenti  e gli stessi potranno avvenire soltanto
attraverso bonifico bancario o postale sul “conto corrente dedicato”;
si applicano altresì le sanzioni previste all’art. 6 della citata L. 136/2010 e ss.mm.ii.;

Dichiara:
 di non avere vincoli di parentela o affinità con Amministratori in carica e con il Segretario Generale nel

Comune di Giardini Naxos;
 di  non  avere  a  proprio  carico  e  dei  propri  conviventi  misure  di  prevenzione  né  procedimenti  per

l’applicazione delle stesse (D.Lgs. 159/2011 e ss.mm.ii.);
 di non avere riportato condanne con sentenze passate in giudicato per qualsiasi reato che incida sulla

moralità professionale o per delitti finanziari;
 che la posizione del proprio casellario giudiziale risulta nulla;
 di autorizzare l’Ente al trattamento dei propri dati personali e alla loro trasmissione ad altri soggetti o

enti ai fini dell’espletamento della prestazione e al pagamento dei compensi nel rispetto degli obblighi
di sicurezza e riservatezza previsti dal Regolamento europeo 2016/679.

 Di confermare l’impegno di spesa a residui anno 2019 della somma complessiva  di € 10.647,55 IVA
compresa, all’intervento  04.06-2 del bilancio comunale, imputandola come da cronoprogramma sotto
riportato;

 Di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi contabili di
cui al D.Lgs 23 Giugno 2011 n.118 (Armonizzazione sistemi contabili);

Imputazione
dell’impegno

Esigibilità delle somme 

Anno Importo Anno Importo

2019 € 10.647,55 2019 € 10.647,55

Di provvedere alla liquidazione ad avvenuta fornitura, con separato atto;

Di trasmettere la presente all'Ufficio di ragioneria per gli adempimenti di competenza;

Di trasmettere copia della presente alla Ditta EFAL, avente sede legale a Locri (R.C.) Via Riposo 3.

                                     Il Responsabile del procedimento
         Francesco Consoli

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
Vista la superiore proposta; 
Visto l’art. 6 della legge 241/1990 e ss.mm.ii., come recepita nella Regione Siciliana; 
Visto  l’art.  147-bis del  TUEL e  verificata  la  correttezza,  legittimità  e  rispondenza  dell’atto  agli  atti  di
programmazione e ai regolamenti dell’Ente; 



Ritenuta la propria competenza, ai sensi dell’art. 51 della legge 142/1990 e ss.mm.ii., come recepita dalla L.R.
48/1991 e della L.R. 23/1998;

 DETERMINA 
Di approvare la superiore proposta di determinazione. 

                                                                               Il Responsabile del I Settore
                                                Ferrara Maria Concetta


	PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
	PARERE DEL RESPONSABILE DI RAGIONERIA

		2020-05-12T14:51:58+0000
	ferrara maria concetta


		2020-05-12T16:30:56+0000
	ferrara maria concetta


		2020-05-12T16:48:52+0000
	consoli francesco




